535088 Rose. Vol. p. 400
D E V I T A

MUNIIS ET SCRIPTIS
FRANCISCI SERAI

PHILOSOPHI ET MEDICI NEAPOLITANI
CLARISSIMI "

COMMENTARIUS.

NEAPOLI MDCCCLXXXIII,
EX TYPOGRAPHIA SIMONIANA.

Publica Auctoritate.

III

EXCELENTISS. REVERENDISSIMOQUE

D O M I N O

D. ISIDORO SANCHEZ

D E L U N A

PATRITIO NEAPOLITANO

ORDINIS S. BENEDICTI

CONGREGATIONIS CASINENSIS

ARCHIEPISCOPO TARENSE

S. R. M. a Sacris & a Consiliis Regioque
Archigymnasio Praefecto.

THOMAS FASANUS S. P. D.

Em Tibi, Præsul Amplif-
fime, & omnibus, qui
litteras colunt, gratissi-
mam me facturum putavi, si Fran-
cisci Serai, primarii in Gymnasio

* 2

Nea-

Neapolitano Medicinæ Professoris ;
anno superiore e vivis sublati , vi-
tam , munia , scripta , non ad elo-
gii speciem , sed ad historicæ verita-
tis fidem exacta conscriberem , Ti-
bique æquissimo judici subjecerem &
commendarem . Nam etsi vir summus
editis ingenii doctrinæque monumen-
tis , non interiturum inter ævi sui
medicos , philosophos , litteratos no-
men sibi comparavit ; tamen grati
animi mei officium postulabat , ut
ejus , qui me in medicis instituerat ,
sibi aliquando in cathedra suffege-
rat , atque ad petendam obtinendam
que cathedram perduxerat , memo-
ria per me quoquomodo publice co-
leretur . Tibi vero , cui hæc omnia
ita perspecta sunt , ut nemini magis
esse possint (adolescentulum namque
Tibi in ethicis ; Martino in mathema-
ticis ; Lamæ in physicis ; eique , de
quo nunc sermo est , Serao in medicis
se-

sedulam operam dantem nosti & ex-
citasti) vel hoc saltem nomine meus
hic qualiscumque commentarius ac-
ceptus esse debet. Et vero si eorum,
quos nunquam vidimus, fama tamen
ingenium, doctrinam, virtutem ac-
cepimus, imagines intuendo, magnam
capimus voluptatem; quanto majo-
rem capere debemus eorum, quos
novimus carosque habuimus, non
corporis formam (quæ sæpe fallax
animi index est) sed ipsam sinceramque
animi faciem ex rebus præ-
claris, quas gesserunt, fideliter ex-
pressam intuendo? Hanc ego, quan-
tum ingeniolo assequi meo licuit, ve-
ram germanamque Tibi exhibere co-
natus sum; num præstiterim, tuum
erit, qui tamdiu familiariterque ut
collega, ut amico, ut medico illo
usus es, judicare.

Cur vero non elogium, sed pro-
lixum commentarium, brevitatis stu-
dio-

^{VI}
diosis nostris lectoribus fortasse mole-
stum scribere maluerim, hanc maxime
causam habui : brevitas quidem, et si
laudabilis; tamen, cum rerum copia
longiusculum requirit sermonem, vi-
tiosissima est. Elogii autem stilos po-
stulat, ut ad laudem & gloriam omnia
exigantur; adeoque ut alia exagge-
rentur; alia eleventur; nonnulla re-
ticeantur; quædam etiam ex ingenio
supplementantur. Ego vero cum semper
veritati studui; tum in Cl. Viri de
me, de Patria, de Lyceo, de Litteris,
deque nostratisbus medicis, egre-
gie meriti vita describenda, atque ut
exemplo, ingenuæ medicæ juventuti
ad imitandum proponenda, veritati
unice religioseque serviendum duxi.
Cetera, Amplissime Præsul, qua es
sapientia & humanitate, per te co-
gnosces, & æqui bonique consules.
Vale, & Lycei Litterarumque bono
diu vive. Neapoli Nonis Novembr.
MDCCLXXXI.

ERUDITO HUMANOQUE LECTORI
AUCTOR

Quamquam in typographicis corrigendis erat maxima fuit a me adhibita cura ; aliquot tamen oculos meos effugisse fero tandem adverti ; quæ ne tibi sint offendiculo, hic in lamine indicavi. Pag. 83. l. 8. ubi legitur : *idonea sunt*, legendum est : *idonea descripta sunt*. Quoties vero legis : *paulo*, *mærore*, *unquam*, *nunquam*, *plerunque*, *chemia*, *chemici* (præterquam cum vox *chemia* ex Boerhaavio affertur) legesis : *paulo*, *mærore*, *umquam*, *numquam*, *plerumque*, *chymia*, *chymici* . Pag. 160. l. 32. verba : *docto* vero, *sagaci*, *medicinae perito nemini*, parenthesi claude . Pag. 162. l. 10. *eo re futurum*, lege : *e re futurum* . Si qua tibi alia occurrerint, per te corrigas, oro. Vale.

FRANCISCI SERAI

V I T A.

Uum illustrium Virorum facta & dicta incitamento legentibus ad imitandum esse solent ; tum vero illorum facta & dicta legentium animos fortius permovent , qui legentibus ipsis aut ætate , aut communis patriæ caritate , aut similitudine studiorum , aut officiis , aut beneficiis notiores carioresque fuere . Quæ cum mihi pene omnia cum Francisco Serao , immortalis memoriaræ viro , intercessisse omnes , qui me illumque noverunt , sciant ; aquum putavi , ejus vitam sigillatim distincteque a pueritia ad ultimam ætatem describere , quo tanti viri memoria accurate posteris mandaretur , una & gratus animus meus erga hominem de me egregie meritum , oratibus , qui-

A bus

bus ejus in me benevolentia, meique in illum
observantia perspecta fuerunt, testatus manife-
stusque foret.

Atque ut a natali loco exordiar, natus est
Franciscus Seraus in Campania anno MDCCII.
xi. Kal. Octobr. in pago S. Cypriani, ad iv.
fere ab urbe Aversa, ad xii. vero ab urbe Nea-
poli milliaria. Ejus parentes fuere Paulus Se-
raus ab antiquis pagi habitatoribus oriundus, &
Hippolyta Furnia Aversana, probi cives, & qui,
ut conditio ferebat sua, rem habebant. Plures
Paulo filios peperit Hippolyta; quorum tamen
Hieronymus (qui natu major, & Aversanæ Eccle-
siæ Canonicus fuit, & octogenario major, pietatis
politiorisque omnis litteraturæ famam adeptus
obiit) & Franciscus, de quo sermo est, vitales
tantum fuere, aliorumque jacturam abunde com-
pensaturi, si parentibus diutius vivere contigis-
set. Quam vero superstites parentibus cari fue-
rint, supervacuum est dicere. Adhæc ea utri-
que cum corporis dignitas, tum ingenii præstan-
tia obtigit, ut quoscumque vel semel alloque-
rentur, in amicitiam sibi adjungerent. Qua in
re Franciscus seu natura, seu potius arte, fratrem
superabat, & matri carior erat. Ut primum au-
tem per ætatem puerorum indolem nosse licuit,
natu majorem pater Aversam deduxit, ut in ce-
leberrimo Sacro Ephebeo (Seminarium vulgo
vocant) quod in ea urbe Innicus Caracciolum
S.R.E. Cardinalis, ejus Ecclesiæ Episcopus, re-
cens extruxerat, & undique optimis affectis
præceptoribus ornaverat, quodque plurimos in
sacris humanisque litteris egregios alumnos edi-
de.

derat , ad religionem & litteras recte matureque institueretur . Aliquot post annos , mirificis Hieronymi in pietate ac litteris progressibus patri & Antonio avunculo , Sacerdoti optimo & doctissimo , nuntiatis , Franciscus Neapolim ab Antonio , ubi tum is commorabatur (non sine matris mærore , cuius , ut mollior semper in filios animus est ; sic in minores mollissimus) arcessitur , & ad publicas Iesuitarum (tum five jure , five injuria primas occupantium) scholas amandatur , ut eisdem disciplinis Neapoli erudiretur . Quod etsi paullo severius patris & avunculi consilium , liberis tamen salutare fuisse exitus declaravit : nam non multo post decepsit pater , cuius morte & filiorum desiderio longum in morbum mater implicatur , e quo relevari non potuit . Exinde factum est , ut Hieronymus , qui Ecclesiæ se dicaverat , & sacris erat initiatus , doctorisque munus cum laude in Seminario sustinebat , ac neque vellet , neque posset se retexere , reique familiaris , quæ tota ex paterni fundi cultu fructibusque pendebat , administracionem in se recipere ; minorem fratrem jam ephemum , & in græcis latinisque litteris mire proficientem , avunculi consensu domum ad matrem remiserit , ut ejus luctum squaloremque minueret , & rei familiaris , & agro , & operis præfasset . Qui quamquam a litteris , quibus libentissime operam dabant , se abstrahi , atque ad illiberale & odiosum munus ablegari ægerrime ferret ; tamen matris amore , & fratris avunculique rationibus precibusque victus , non gravate tempori rationique paruit . Mane vero , quemadmodum Neapoli assueverat , antequam lucesceret , & vespere , sta-

4

tim ac rustica opera intermittebantur, legebat,
scribebatque. At cum ruri esse, & rusticorum
opera spectare & nosse cogeretur, ex his ipsis
quam posset liberalissimam voluptatem capere
instituit. Cum igitur Virgilio & Cicerone in
primis delectaretur, e re ipsi visum fuit, Vir-
gilium ab integro legere, & Georgica ferio ac
sedulo commentari, ut simul agriculturæ præ-
cepta a sapientissimo vate, simul & rerum o-
mnium ad agrorum cultum pertinentium latina
nomina disceret. Itaque sensim rei rusticæ latinos
scriptores (quorum ab avunculo, latinorum scri-
ptorum idoneo judice, notitiam habuerat) sibi
comparavit, evolvitque; ac memoriæ gratia spis-
sum ordinatumque commentarium vocum o-
mnium rem rusticam complectentium concinna-
vit, adjectis respondentibus, quæcumque nosset,
etruscis, aut vernaculis vocabulis. Quod ei ad
rem herbariam, & historiam naturalem, & me-
dicinam, viam aperuisse crediderim. Præter hæc
quicquid notatu dignum legebat, observabat, &
audiebat, conjiciebat in adversaria. Singulis au-
tem hebdomadibus latinam epistolam, nec un-
quam sine argumento, fratri dabat. Ciceronis au-
tem adeo studiosus erat, ut non modo ejus vo-
ces & locutionem unice adhiberet, sed ordinem
nexumque verborum imitaretur; ex quo suavis
illa & fluens existit oratio, qua inter Latinos
Cicero, inter Etruscos Boccatius eminuit. Quæ
cum Hieronymus, qui in humanioribus juxta
& severioribus litteris Aversæ princeps habeba-
tur, animadverteret; ejus ingenium, ad singula
& latine accurateque respondens, alebat, spe-
rans

5

rans fore , ut aliquando egregiæ spei adolescens ad litteras revocaretur , easque illustraret . Interea vir prudentissimus distinebatur , certum deliberandi consilium non cernens : siquidem matrem deserere prorsus impium videbatur ; rem vero familiarem aliis demandare inconsultissimum judicabat . Quamobrem eo res adducebatur , ut aut ipse a Seminario abiret , & matris reique familiaris curam omnem susciperet (quod ejus vitæ instituto adversabatur) aut fratri domi manendum esset , quoad probabilis aliqua utrique incommodo occurrenti ratio esset oblata .

In sequenti autem anno feliciter accidit , ut cum die quodam pomeridianis horis in agrum deambulatum Franciscus processisset , & comitis loco Ciceronis Tusculanas ferens legeret , vocaretur magna voce . Resistit adolescens , arrigit aures & circumspicit ; longe vero prospicit senem ad se venientem , manuque significantem , ut maneret . Adolescens vero revertitur , & obviam it , avunculumque agnoscit , quocum Neapolit quatuor annos jucundissime vixerat , patre usus amantissimo & sedulo vigilanteque educatore . Salutat , dextram prehendit , & osculatur ; post subridens inquit : quæ te , mi avuncule , impulit causa , ut longo post intervallo sororis tuæ lares liberosque visendos existimaris ? Quando id a me scire vis , dicam : vitæ meæ rationes cum Pauli patris tui rationibus nunquam congruerunt : nam ille rei augendæ studiosissimus fuit , ego vero tuendæ tantum diligens fui : ille litteras neglexit ; ego maximi feci semper , & facio : itaque ,

statim ac ejus animum moreisque perfpxi , ne
 molestus essem , disparili ingenio hominem per-
 raro visendum putavi . Nec vero non ut fororis
 meæ virum dilexi , & in ceteris vitæ partibus
 non laudavi : probus enim vir fuit , & frugi , &
 optimus paterfamilias . Illud autem peccavit ,
 quod natu grandior uxorem duxit ; unde , quam-
 vis suo tempore obierit diem , liberos tamen
 teneræ ætatis , parentisque cura adhuc indigentes
 reliquit . Tuum ergo est , mi avuncule , licet illum
 non amaveris , fororis tamen liberos amare , tueri ,
 monere , docere , & coercere . Tuum est , illius
 erga fororis tuæ filios munus arripere , meque præ-
 sertim , qui ab jucundissimo litterarum studio ab-
 ductus , atque avulsus sum , & veluti stipes ad
 glebam damnatus , tertium jam hic annum in-
 ter vetulæ imbecillaque matris curationem , &
 agri cultum , & mercenariorum operam exigen-
 dam detineor , sublevare . Miseret me quidem
 matris , meique amantissimæ ; fratri voluntati
 institutoque nolim adversari : hoc tamen vitæ
 genus mihi & grave , & odiosum est . Ego vero ,
 mi adolescens , ex tuæ vitæ ratione jamdiu co-
 gnoram , rusticam hanc vitam tibi molestiæ &
 odio fore . Attamen , ut tute recte humaneque
 dixisti , quid fiet matre tua vetula , vidua , infir-
 ma , tuique amantissima , si compererit , te hinc
 rursum Neapolim demigrare , seque solam cum
 operis & mercenariis relinquere ? Tu ejus deli-
 cium & solatium es . Quin illa , ut rescivi , be-
 ne moratam & perplacentem virginem , uxorem
 tibi destinavit , quæ sibi nepotes pariat , quibus-
 cum oblectetur , hilarioresque postremos annos
 tra-

traducat. Siquidem feminas, ut ad gignendum potissimum comparatas natura esse voluit; ita non aliis rei magis sollicitas deprehendimus, quam filiorum nepotumque. Hac re una excepta, reliqua plana & expedita sunt omnia. Mane igitur, perfer, aliquid interea accidet, quod tibi honestam hinc Neapolim abeundi causam suppeditabit. In me te fratremque tuum recipio. Bono animo es. Quæ ut Franciscus audivit, præ lætitia flens, avunculi dextram prehendit, deosculatur, singularibus verbis ei gratias agit, longamque senectam, & vegetam mentem, & firmam valetudinem ominatur. Debilitatur gaudio senex, sed abrupto sermone se confirmat. Sat est, inquit. Liber vero, quem tecum fers, cuius auctoris est? Et ille: sume & vide. Sumit ille, & legit: M. T. C. Tusculanarum Quæstionum Libri V. Papæ! Hos tu libros hac ætate legis? Quidni? respondet. Num sanam doctrinam non continent; an vero captui meo non sunt accommodati? Neutrūm vero, mi adolescentis. Eo autem dixi, quia miratus sum, te hac ætate libris hisce, qui nimis ferii, severique sunt, delectari. Adolescentes enim eos maxime libros expetunt, qui ludicra, poetica, & amatoria tractant. Itaque tibi gratulor, sanam tibi mentem obtigisse. Velim tamen scias, hos & ceteros philosophicos libros tum Ciceronem scripsisse, cum ingravescente ætate, eversaque repubica, auctoritatem, qua, stante illa, floruerat, amiserat. Tum, inquam, ne otio marcesceret, ad philosophiæ portum, ut ipsem inquit, se contulit, & philosophiam Romanorum primus

illustravit, & suæ civitati salutaribus ejus præceptis prodesse studuit. Laudo, inquam, te hac ætate senilia hæc studia sequi. Vereor tantum, ne ingenium tuum natura subtrifste, his accendentibus studiis, asperius fiat. Utut est, in hanc partem te peccare levius puto, modo rationem adhibeas, quæ humanitate severitatem temperet. Sed jam advesperascit, & vespertinus aer mihi gravedinem creat. Vale igitur, & posthac te mihi lætiorem præbeas. Revera autem, ut senex advertit, Franciscus ad melancholiam vergebatur. Nam erat taciturnus, lentus, meditabundus, prudens, officiosus, ad risum minime comparatus, & omnium, quæcumque legeret, vel audiret, memoriam retinebat. Quod animi temperamentum a corporis constitutione non abhorrebat: namque fusco erat colore, nigris oculis, voce paulo asperiore, corpore pinguiore, tardiore incessu, atque ad iram proclivior; quamquam ita se virtute coercebatur, ut tantum intimiores amici ex vultu & silentio tristitiam iramve noscerent.

Ac ne singulatim omnia persequar, avunculus, qui adolescentis præclaram indolem Neapolitani detexerat, mirumque in litteris progressum (studiosissimus ipse litterarum) providebat, angebatur animo, adolescentem tanto ingenio præditum, propter pietatem adversus matrem, & rei familiaris administrationem, a litteris repelli, quas deperibat. Ne vero rei difficultate absterritus, adolescentis patrocinium desereret, ejus matrem frequentius, quam consueverat, adire constituit, operam qualecumque suam ei pariter ac filio, ut ejus animum facilius flecteret, pollicendo.

9

do. Quod postquam ei gratum intellexit , filii
præstans ingenium , prout erat , identidem lau-
dare cœpit , affirmans litteris , non rei rusticæ
natum esse : ut si Neapolim ei demigrandi fa-
cultas esset , ad summum litteraturæ fastigium
foret perventurus . Verum ea pietate ac bene-
volentia erga ipsam esse , ut nullo pacto ipsius
commoda utilitatibus fortunisque suis posthabi-
turus esset . Nam pluries ferioque cum suæ
ætatis conditionisque adolescentibus in familiari
sermone illum dixisse , sibi relatum esse testabatur ,
malle se domi obscuram rusticamque vitam vi-
vere , quam optima , eaque sui amantissima reli-
cta matre , Neapoli ad litterarum vel maximam
gloriam provehi . Quæ cum audiret mater , præ
lætitia exultabat , & lacrimas affatim effundebat .
Hoc pacto senex paulatim ejus animum ad fi-
lli miserationem inflectens , eo perduxit , ut sa-
gax ceteroquin mulier tandem dixerit , ægre se
quidem ferre , filium a se divelli , sui amantissi-
mum , modestum , comem , & frugi ; molestius ta-
men laturam , sua causa tantæ spei adolescentem
inter paganos vitam ducere . Quare Neapolim
concederet , litteris sedulo vacaret , rem nomenque
augeret : se scire filios non unis parentibus , sed
universis hominibus nasci . Sibi vero satis esse ,
si filium edidisset , qui litteris moribusque sese
& patriam illustraret . Ceterum locorum vicinia
fieri posse , ut singulis diebus litteræ , vel nuntii
mitterentur , quibus alter alterius certior fiereret .
Adhæc , animi gratia , diebus festis & ferialibus
volupe fore adolescenti nativam sedem & do-
mum repetere , matrem revisere , alloqui , ju-
cun-

cundisque narrationibus hilarare; unaque rei familiaris rationes exquirere ipsi liberum & utile futurum. Quæ cum inter matrem & avunculum, absente ignaroque Francisco, agitarentur, ex insperato, ut quidem mater credidit, sed ex composite, ut senex conscius erat (quippe qui totius consilii auctor fuerat, quo, junctis operis, citius certiusque res perficeretur) Aversa venit Hieronymus, cuius adventu mater & avunculus magnopere lætati sunt: diutule namque domo & patria aberat. Abrupto igitur sermone, mutuo de valetudine, ut mos est, primo, deinde aliis etiam de rebus sese interrogarunt. Post de fratre Hieronymus quærerit. Mater autem totius artificii insciens, respondit, in agro esse, & operis instare: sedulum enim adolescentem esse, & five feria, five ludicra ageret, (quamvis perraro ludicra) studiose diligenterque facere. Illum vero nescisse fratris adventum; ideoque de more exivisse in agrum non tam deambulatum, quam ut operis præcesset, quæ, absente domino, cantiunculis, fabellisque diem absunt. Laudo, inquit Hieronymus, fratris ingenium: nolim tamen tam sedulo operis instare. Quid ita? inquit mater: quia, ut cura studioque fratris seduliores fiunt operæ; ita vereor, ne vicissim frater sensim operarum desidiae assuescens, segnior molliorque fiat. Recte vero, respondit senex, vereris Hieronyme. Attamen hæc, pace tua, fratri potius, quam matri dixisse oportebat. Immo, inquit mater, mihi rectius dicenda fuerunt, ut sciam, quæ illum admoneam, quoad hic mecum mansurus est. Quid vero, mater, significant illa verba: quo-
ad

ad hic mecum mansurus est? An tibi minus obsequens frater est? Minime vero, quin adeo obsequens atque obtemperans est, ut non modo expressæ voluntati meæ satisfacere, sed inclinationi etiam obscuræ occurrere satagat. Gaudeo, mater, impense; simul ne a te adolescentem tam pio bonoque ingenio abire sinas, te serio & hortor & obsecro. Ita, mi Hieronyme, constitueram, eique uxorem quoque delegeram optimis parentibus prognatam, eductam probe, liberalique forma. Ex quo tamen tum ab avunculo tuo, viro sagacissimo, & tui & illius amantissimo; tum ex eis, quæ ipsa observaram, illius ingenium ad litteras mirifice factum esse novi, consilium mutavi: haud enim rectum mihi visum est, utilitatis voluptatisque meæ causa, præclaræ indolis adolescentem, hic inter rusticorum incondita & aspera ingenia obrui & corrumpi. Sapienter tu quidem & sentis & loqueris Hippolyta, ei respondit senex; hoc amplius: quod magna ingenia si per vim ab eis studiis avocentur, ad quæ natura feruntur, plerumque ita degenerant, ut quantum laudis merruissent, si naturæ fuissent obsecuta, tantum turpitudinis incurvant, a naturali propensione abducta. Bona verba, quæso, avuncule: tam indocile fratris ingenium putas, ut nisi litteris totum se dedat, necessario in pravitatem immanitatemque prolabatur? Ah nimis in utramque partem vehemens es avuncule! Tu vero, mi fili (sic enim te appellare debedo) nimis pressæ mea verba interpretaris: necesse quidem non est, ut id sequatur, quod plerumque sequi solet;

pru-

prudentis tamen hominis est , in rebus dubiis
 tutiorem partem amplecti . Omen id Deus aver-
 tat a fratre tuo . At ego tibi dico , adolescen-
 tem hic tristem vivere , etsi pietate erga ma-
 trem , & caritate erga te , fibimet imperat , &
 mœroris , dolorisque animi sui nihil indicat .
 Præterea severæ indolis mihi videtur adolescens ,
 & ab omni hilaritate alienissimus . Atque id ge-
 nus ingenia , ut ad litteras in primis apta sunt ,
 ita si a litteris , quæ naturæ feritatem edomant ,
 ad rusticam vitam , quæ feritatem & alit & au-
 get , traducantur , quid consequi , si non semper ,
 ut plurimum vero solitum sit , Hieronyme , tute
 dijudica . Matris tuæ sententiam probo . Cete-
 rum tu & mater tua , quod rectius fuerit , vi-
 deritis . Atqui , respondit mater , mea sententia
 mihi magis arridet , quia tibi probatur . A te
 vero Hieronyme , qui fratris ingenium docile ,
 humanum , pium , meique amantissimum , qua-
 le mihi etiam videtur , putas , quæro : amatne
 litteras frater , ut avunculus ait tuus , & ego , ex
 quo huc Neapoli rediit , observavi ? Sanequam
 mater , & reluctante animo Neapoli huc reversus
 est . Sed non inde . Quid non inde , mihi Hierony-
 me objectas ? Ego jam ætate ac valetudine sum
 affecta , & fatum opperior , neque aut mihi blan-
 diri , aut tibi fratrique tuo male consulere queo .
 Ego quidem & Aversæ , ubi nata , atque educta
 sum , & in hoc pago , in quo jam vitam exegi ,
 observatum habeo , perraro adolescentes a paren-
 tibus alia , quam quæ ipsorum naturæ convenie-
 bant , discere & profiteri coactos , felicem exitum
 habuisse . Fratrem tuum per omnia mihi obsequi ,
 & pla-

& placere, & satisfacere dixi, atque confirmo & testor. Nunquam vero hilarem video, ut mihi potius obediens famulus, quam amans filius morum gerere videatur. Novitus mihi Patrum Societatis videtur, nimirum modestus, terram spectans, junctis ad pectus manibus, obtorto collo, taciturnus, pudens, officiosus. Haec quamquam prima fronte laudabilia optabiliaque videantur; mihi tamen, nisi me ætas & valitudo anxiam & suspiciosam faciunt, artificiosa, atque adeo ficta videntur & simulata. Quapropter avunculi tui sententiam ex toto amplectendam, sequendamque censeo. Jam perorasti mater, & sapienter eloquenterque decrevisti, sic ut tibi judices tantum & corona defuerint. Quæ tu, Hippolyta, advertisti, inquit senex, ipse quoque notavi: sed ne tibi cetera optimum, hoc uno difficilem, filium describerem, silentio præterii. Nunc vero, cum ea tibi perspecta intelligam, inficiari non debeo. Nempe conclamatum est, inquit Hieronymus: nam judices in eandem sententiam universi concesserunt. Recte vos quidem; sed adolescens, cuius causam judicastis, saltem audiendus est. Certe quidem audiendus est, ut ejus voluntas accuratius inquiratur, mater & senex uno tempore dixerunt. Hora vero reditonis domum prope abest: impendet enim æris iætus, meridiem & prandendi tempus denotans. Reliqui vero quicquid est, vos, inquit senex, videtote. Cum definitum conclusumque fuerit, me certiorem facite, ut meum quoque calculum adjungam. Quo vero tu abis, frater? inquit Hippolyta (nam post Pauli mei, quanti viri! fata, te fratris patrisque loco

& a-

& amo & colo): cur nobiscum non prandes ? Ad veterem amicum hujus viciniæ , Hippolyta , sorore & filia mihi carior , qui me , nescio quid utriusque nostrum scitu utile , mecum communicaturus , ad prandium invitavit . Atque is tui & Hieronymi amicissimus est . Jam , avuncule , qui sit , respondit Hieronymus , teneo . Ergo vale , Hippolyta & Hieronymus ei dixerunt . Et vos quoque . Digresso vix sene , ecce tibi se domum recipit adolescentis , qui , ut fratrem adspexit (initi enim inter avunculum & fratrem consilii ignarus erat) timuit , ne quid forte suæ ab rustica vita aversionis ei suboluisset ; neve ob id sui objurgandi causa venisset . Fratris autem hilari amoenaque vultu conspecto , timorem depositum ; & quid novi Aversa afferret , & num strenue , ut olim (velut ab avunculo audierat) adolescentes in Seminario in græcas latinasque litteras incumberent , interrogat . Quibus cum accurate Hieronymus respondisset , subridens dixit : tu vero , mi frater , quid habes in manibus , quidve novi meditaris ? nam ex litteris , quas mihi scripsisti , nunquam te quietescere , vel otiosum esse intelligo . Præterea frequentem agri visendi occasionem , tibi materiam suppeditasse ingenio excolendo erudiendoque ita tibi gratulor , ut quodammodo invideam . Te mihi gratulari , frater , certus sum , invidere non item . Nam quod libenti animo fit , id gratum jucundumque est , quamquam laborem afferat ; quod vero invito fit animo , etiam si per se amicissimum videatur , odiosum tamen & grave est . Ac si revera hanc mihi vitam invides , invidia te liberatum volo . Quo pacto ? respondet Hier-

ronymus. Et ille: permitemus, inquit. Adeo ne tibi insuave, videtur Francisce, domi tuæ una cum tui amantissima, indulgentissimaque matre, obnoxium nemini, paterni fundi non administratorem, sed promum condum vivere? Falleris, optime frater, si me tam inhumanum, tamque vecordem putas, qui pietatis erga parentem, deque me singulariter meritam oblitus, & meorum commodorum negligens sim. Tibi, qui me prope beatum esse dixisti, ut etiam invideres, tantum respondi. Ceterum pietas jubet, res familiaris hortatur, me hic manere; quod, ut vides, facio & sine querela, pietate utilitateque adductus, non voluntate, quæ me ad litteras revocat. Hæc namque liberior rusticæ vita, quæ a philosophis, poetis, regibus, ceterisque rerum pertæsis tantopere laudatur, mihi non placet. Nam nisi te doctissimum fratrem haberem, cui darem, & a quo acciperem litteras; nemo hic esset, quicum loqui possem. Num isthæc tibi optanda, & vero invidenda videtur vita? Est sane, frater, ut dicis: nam tibi, qui litterarum amore flagras, fordent cetera: mihi vero, cui nec displicant litteræ, nec vita urbana magnopere cordi est; rus, delicia, amor, & regnum est. Itaque ut meminisse debes, vere & autumno, Seminario & litteris valedico, meque vel in pago hoc patrio, vel in alio campestri loco, ad rusticam vitam refero; ex qua habitior hiliorque ad meum litterarium munus pensumque redeo. Tu vero, mi frater, quanti valetudo roburque corporis sit, haud tecum satis reputasti. At si in memoriam tibi redigas,

quam

quam huc Neapoli enectus adveneris, & quam hic nunc plenus factus sis, ruri & rusticæ vitæ desines maledicere. Satis vero, inquit mater, sive serio, sive jocose, suam quisque sententiam tutatus est. Disputandi hic esto finis: nam mulier indocta, domesticisque curis & ab ineunte ætate addicta, & assueta, tum ætate & valitudine affecta, ecquid voluptatis ex tricis cavillisque vestris hisce grammaticalibus percipiet? Parata mensa est, accumbamus, & quod diei restat, dis benevolentibus, hilariter traducamus. Surgunt, illoque abeunt, ubi jam epulis exstructa erat mensa: discumbunt, & media inter filios se locat mater, quæ modo hunc, modo illum respiciens, oculos eorum magis aspectu pascebatur, quam cibis explebat famem; secum reputans, utroque brevi se caritaram. Hieronymus identidem multa ex matre sciscitabatur de affinibus, propinquis, & amicis; vicissimque ipsum mater de Aversæ moribus, luxu, ludis, tum de Furniorum gente sua percuttabatur. Franciscus vero oculis in lancem conjectis, totus erat in comedendo. Quod cum Hieronymus advertisset, matri dixit: mutum convivam habemus; qui memor, puto, latini proverbii, agit quod agit. Et ille, vultu tristi, an ridente, incertum, respondit: satis, antequam ad mensam accessimus, me locutum esse arbitror; nunc locus hic postulat, ut ventri obsequiamur, & vere linguæ saveamus. Risit Hieronymus; mater vero severum illius ingenium penitus pernovit. Tum Hieronymus poculo vini pleno assumpto, tibi, frater, propino, inquit. Et ille vicissim fratri sub-

subiratus propinavit. Eapropter Hieronymus fratris acerbitate detecta , ab jocis abstinuit , & cum matre subinde reliquo mensæ tempore loqui perrexit . Hic autem mensæ fuit finis . Mater surrexit primo , post filii . Et illa cubitum ire velle dixit : ipsi facerent , quod sibi videtur . Eamus , inquit Hieronymus , si placet , in viridiarium . Ut lubet , respondet alter . Et rursum Hieronymus : nisi fallor , lexicon te concinnasse mihi in mentem venit vocum omnium latinarum ad rem rusticam pertinentium . Maxime , inquit ille , sed affectum verius , quam absolutum . Nam nec satis librorum mihi suppetit , neque illorum , quos habeo , satis castigata est editio . Itaque saepe hærere cogor . At vero , inquit Hieronymus , litterarum instauratores non magna librorum supellectile , neque nostris hisce nitidissimis editionibus , neque tot eruditiorum hominum auctariis , criticisque adnotationibus , & rerum verborumque indicibus refer-tissimis utebantur . Non librorum copia , sed optimorum auctorum sedula lectio doctos lectores efficit . Multos novi magnis bibliothecis præditos , qui nihil plane scirent . Verumtamen quidquid hoc mali est , perleve est : aut enim hic consistes , & librorum copia a me ad satietatem usque ornabere , aut Neapolim te conferes , & sine impensa , locupletissimæ tibi patebunt bibliothecæ . Interea tamen dum hic manes , quæ occœpisti , perfice . Me tibi amiciorem neminem putato . Acerbitas , quæ ceteras animi tui præclaras do tes nonnihil obscurat , Francisce , tibi est omni studio demulcenda . Hoc tibi pro fraterna caritate

dictum volui. Si quid aliud a me vis, scribe: nunc enim ad avunculum ire me oportet; qui, antequam domum te referres, mei visendi, matrisque salutandi causa, venit ad nos, teque mihi & matri impensisime commendavit. Quem ego, si quid mea, non tam auctoritas (quam inter fratres perexiguam esse video) quam benevolentia valet, a te coli & observari velim; multum enim ille te consilio ac re juvare potest. Vale, meque præstolare: nam paulo post revertar, ut matri ac tibi salutem & vale dicam, Aversamque ad munus domiciliumque meum revertar. Quin, respondit, ad avunculum ego quoque. Ut vis; sed præstat domum repeatas, ut matri, cum evigilabit, adsis, meque avunculum salutatum isse dicas, indeque ad vos redditurum. Recte: maneo. Consulto tamen Hieronymus seorsum a fratre cum avunculo colloqui volebat, ne quod inter ipsum & illum secreto convenerat, pateret adolescenti, & evanesceret. Adit igitur avunculum, quocum consilium iniverat, eique refert omnia, quae ante prandium, & inter prandendum, præsente matre, & postea, absente matre, inter deambulandum dicta, atque detecta fuerant de fratri ingenio & matris deliberatione. Quamobrem statuerunt, matri suadere, ut Franciscus de ipsius matris voluntate Neapolim amandaretur. Quod senex, ut celeriter fieret (jam enim adolescentiæ fines attingebat) se curaturum Hieronymo pollicetur. Qua is spe sublatus, avunculo gratias agit & ambo ad Hippolytam redeunt, quam tristiorum, quam reliquerant, cum Francisco offendend-

dentes, consolantur, seque illam frequentius visitaturos promittentes, exhilarant excitantque. Itaque matrem filio, & filium matri commendantes, utriusque valedicunt, & Aversam revertuntur.

Ab eo autem die avunculus dedita opera Hippolytam sororem saepius convenire, & de Francisco curiosius interrogare coepit. Quod illa non de nihilo esse animadvertis, ei tandem dicit: aut ego fallor, aut hic monstri quid alitur. Nam tu, frater, neque mei cum Paulus viveret, neque filiorum ejus studiosus unquam fuisse; nunc vero illorum meique sollicitum factum esse non injuria miror. Haud recte, soror, miraris; pessime vero hic doli quid subesse suspicaris. Nullum namque inter me & Paulum, quoad ille vixit, iurum, nullamque aut querelam, aut dissensionem unquam fuisse, vel tu testari potes: discors tantum muneris vitaque ratio, & domicili distantia me coegerunt, ut raro ad vos venirem, vosque ad me rarius; animo tamen & benevolentia, æque ut sanguine, vobiscum conjunctissimus fui. Quin meminisse debes, Hippolyta, vivente ac valente Paulo tuo, Franciscum ultro a me Neapolim arcensitum, ibique mecum quatuor annos perstittisse, & litteris strenue vacasse. Fallderis, inquam; nisi te adversa valitudo & moeror diutinus de recta rationis semita, quod nolim, deduxerunt. Nunc vero cum te viduam, atque ætate, & valitudine affecta intuear, superstitumque filiorum alterum in Aversano Seminario sedem suam collocasse, alterum hic domesticis rusticisque negotiis implicatum, ad quæ

minime natus videtur , magnum ingenium & pulcherriam ætatem miserrime consumere ; meas partes esse putavi , me tibi subsidio venire , & operam qualemcumque meam præstare , quo te solitudine mœroreque liberarem , & filio aptiorem liberalioremque occupationem darem . Quare nisi mea tibi convictio gravis est , rogo , ut vel tu Aversam ad tuos remigres , vel hic ego tecum considero : ita & alloquio & auxilio consilioque tuorum lætius vives . Tu modo , nisi aliter censeas , elige . Eo nimirum tua , frater , tendit satis & longa , & acerba oratio , ut adolescens , qui non libenter hic mecum vivit , Neapolim abeat , me sinente , ac etiam jubente , & litteris , quarum studio unice capitur , sese dedat ; suoque genio indulgeat . Id vero satis per me faciendum esse præceperam , tibique non obscurare in alio colloquio indicaveram . Sed non adeo præcipitem casum hunc esse putaram , ut ei quam celerrime occurrentum foret . Quoniam vero tibi , qui ætate , doctrina , consilio , rerumque usu longe me antecellis , præsens & urgens vindetur , discedat me sinente , jubente , atque cogente . Ego curabo , ut a linteis laneisque vestibus ornatus sit ; tu cetera , quæ opus esse possint adolescenti e patria domoque in magnam urbem proficiscenti , in eaque diu permanfuro , comparabis . Et hæc , & siqua ei alia opus fuerint , ipse curabo & comparabo . Atque ut animo lætiore filium dimittas , mecum ipsum Neapolim ducam , & cum illo degam , quoad adolescens , per se sibi consulere poterit ; tum doctorem eligam , a quo amanter diligenterque erudiatur ; deinde

inde honestis viris , quorum non paucos illic amicos habeo , sистам , deque meliore nota commendabo ; denique probos adolescentes , quibuscum tuto agat , reperiam .

Quibus ille præfidiis subsidiisque adjutus & custoditus , haud facile delirabit . Ac si quid præterita futurorum indicant , de virtutis via Franciscus non declinabit . Eo namque tempore , quod quatuor ferme annorum fuisse memini , quo mecum Neapoli commoratus est , sic modeste , sobrie , patienterque se gessit , ut mihi senis sapientissimi speciem exhibuerit . Num vero proiectior ætas illum immutatura sit , quis certo prædixerit ? Ut autem se dant initia , felicia quoque futura sunt reliqua vitæ stadia . Identidem quoque Neapolim ibo , ut visam , moneam , exhorter , excitem , coerceam , prout res postulabit . Scias tamen , soror , Neapolim , Romam , & magnas quasque urbes virtutibusque sic affluere , ut qui pravo ingenio sunt , praviores ; qui bono meliores fiant . Quare cum noster modesto , gravi , ad tristitiam , quam ad hilaritatem procliviore , & litterarum cupidissimo sit ingenio , haud dubitandum est , quin in litteris pariter & moribus Neapolii sit profecturus . Id quidem , inquit illa , frater , scite ac recte ominaris ; ideoque a me leviori molestia divellipatior . Sed quo libentius adolescentis paternam domum , meque , quam magnopere veretur , & diligit , deserat , consilii nostri certiorem fac Hieronymum , ut huc statim convolet , unaque omnes adolescentem voti participem compotemque faciamus . Hippolytam laudavit frater , sapientem matrem vocans , & filiorum vere amantissimam .

Postridie igitur venit Hieronymus , omnesque lautioribus epulis ab Hippolyta excepti , tanti gaudii ignarum adolescentem jocis , facetiisque paulatim condocefaciunt . Postremo cum mensæ finis approperaret , sic mater serio vultu adolescentem alloquitur : tandem , Francisce , optata jamdiu tibi dies advenit : tua enim erga me constans observantia dignum ingenio tuo postulat præmium : quod ego , præsentibus avunculo tuo , viro gravissimo , fratreque tuo , vel libentissimo animo , tibi persolvo . Hic te inter domesticas rusticasque curas tempus , ingenium , ætatisque florē absumere , pergrave mihi est . Quare te Neapolim abire volo , quo litteris sedulo vaces , animoque tuo liberius obsequaris . Quod et si tibi jucundissimum esse debet , non levi tamen mei deserendæ dolore inficitur . Sicut autem ego , cuius , ut matris , intensior amor est , tuis commodis fortunisque victa , mihi met impero dolorique fortiter resisto ; ita te , qui vir es , vel meo exemplo , dolori tuo parcere oportet . Nec vero me deseris : siquidem mente animoque tecum Neapoli diu noctuque adero ; idem , credo , tu quoque facies . Itaque te mihi præsentem sistam , tuque me tibi pariter in memoriam revocabis . Hoc pacto mœror ac desiderium lenietur ; amor vero , quem satietate quadam deterit præsentia , desiderio exaugebitur . Ad hæc Franciscus flebiliter & singultim : mater , tot me amoris , virtutis , sapientiæque argumentis obruis devincisque , ut , quid tibi respondeam , nesciam . Velim tamen tui similem esse posse . Fateor quidem (nam qui tibi adeo sagaci negem?) me hujus vitæ pertæsum ,

Nea-

Neapolim redire optasse , ut in litteratissima civitate , bonarum artium litterarumque studiis totum me dederem , & cum eruditissimis viris ætatem agerem . Nunc vero cum te mei vere amantissimam , sapientiaque & virtute tanta præditam perspiciam , quanta ne in consummatissimo quidem optimoque philosopho facile reperitur , sententiam muto , meque tecum beatiorem vitam ducturum intelligo , quam Neapoli cum omnibus bibliothecis , doctissimorumque hominum lectissimo cœtu . Non recte , fili , putas : nam quorsum , me , & avunculo hoc tuo exstinctis , ingenium tuum erupturum sit , timeo : magna ingenia nisi litteris excolantur & mansuefiant , in pessima quæque deflectunt . Ego Aversam hoc pago longe illustriorem , & parentes , fratres , sorores , dulcissima capita , Pauli mei , patris tui , causa , reliqui . I fili , teque litteris trade . I , avunculus , & frater elata voce ter dicunt . Tum avunculus : mecum Neapolim redibis , meque ducem , comitem , solumque habebis , quoad necesse fuerit . Subinde frater quoque te viset . Matri nihil deerit : communis namque mihi & ipsi domus erit & voluntas ; frater diebus ferialibus huc ad matrem concedet , tuque , cum vacui ab schola dies erunt , ad matrem remeabis . Quanta tum voluptate utrique perfundemini ! I , omnes una voce dicunt . Vicitus tandem adolescens inquit : mater si antehac Neapolim ire gestiebam ; nunc , ut tuꝝ voluntati paream , avunculoque , & fratri (qui meam , ut jure nunc conjicio , apud te causam prudenter studioseque agentes , a te impetrarunt , ut Neapolim proficiſcerer) obsequar , illuc invitus ab eo .

eo. Attamen non modo cum legitime feriari licebit, sed quotiescumque aut tui desiderio, aut valetudinis incommodo, aut urbis tædio me affici sensero, huc ad te recurram. Quin si vel urbani mores, vel quicquid aliud intervenerit, quod naturæ meæ minus consentaneum sit, Neapoli, litteris, litteratisque viris renuntiabo, meque in patriam referam. Quibus dictis auditisque, nihilominus discessionis consilium confirmatur. Ac prima hæc Francisci vitæ pars, e qua cum ingenium ejus perspici, tum progressus fortunaque prænoscí poterant, quamquam paulo longius explicata, distincte fideliterque fuit exponenda. Hinc enim palam fit, jure illi existimationem, famamque obtigisse, quibus & in patria, & apud externos cultiores populos ad supremum vitæ diem frutus est. Tametsi minima quæque in illustrium virorum vita, ut scitu jucunda, sic legenti documento sunt. Quis enim ex tot difficultatibus, quas noster & in pueritia & in adolescentia exsorbuit, non maximam ejus virtutem & constantiam, ut optatam litterarii cursus metam contingeret, intelligit?